
Pagina 1 di 7  Deliberazione n.  2040  del 29/09/2017  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 
(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 2040                   del  29/09/2017 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
 
OGGETTO:  D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 "Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica" come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto ricognitivo società partecipate 
dall`ASL BT  
 
 
L’anno    duemiladiciasette   il giorno  ventinove  del mese di  settembre in Andria, nella 
sede dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore  dell'   Area Risorse Finanziarie  Dott. Maurizio De 
Nuccio, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Dott. Maurizio De Nuccio sulla base 
della relazione formulata dal Dirigente Proponente      , che con la sottoscrizione della presente 
proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 
 
 
- Visto il D.Lgs 30 dicemBTe 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 

PREMESSO CHE 
 

VISTO il D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” (pubblicato sulla G.U. 8 settembre 2016, n. 210) come integrato dal D.Lgs 16 giugno 
2017, n. 100 (pubblicato sulla G.U. 26 giugno 2017, n. 147); 
 
RICHIAMATO in particolare l'art. 24 del citato decreto legislativo recante “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni”, che testualmente dispone quanto segue: 
1. Le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle amministrazioni pubbliche 
alla data di entrata in vigore del presente decreto in società non riconducibili ad alcuna delle 
categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 
e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono 
oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro il 30 settembre 2017, 
ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato la ricognizione di tutte 
le partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del presente decreto, individuando 
quelle che devono essere alienate. L'esito della ricognizione, anche in caso negativo, è 
comunicato con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. Le informazioni sono rese disponibili alla 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 7  Deliberazione n.  2040  del 29/09/2017  

sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di 
cui all'articolo 15. 
2. Per le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 611, della legge 23 dicembre 2014, n. 
190, il provvedimento di cui al comma 1 costituisce aggiornamento del piano operativo di 
razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 dello stesso articolo, fermi restando i 
termini ivi previsti. 
3. Il provvedimento di ricognizione è inviato alla sezione della Corte dei conti competente ai 
sensi dell'articolo 5, comma 4, nonché alla struttura di cui all'articolo 15, perché verifichi il 
puntuale adempimento degli obblighi di cui al presente articolo. (in vigore dal 1° ottobre 2017) 
4. L'alienazione, da effettuare ai sensi dell'articolo 10, avviene entro un anno dalla conclusione 
della ricognizione di cui al comma 1. 
5. In caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro i 
termini previsti dal comma 4, il socio pubblico non può esercitare i diritti sociali nei confronti 
della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la medesima è 
liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti all'articolo 2437-ter, secondo comma, e seguendo 
il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del codice civile. (in vigore dal 1° ottobre 2017) 
6. Nei casi di cui al sesto e al settimo comma dell'articolo 2437-quater del codice civile ovvero 
in caso di estinzione della partecipazione in una società unipersonale, la società è posta in 
liquidazione. 
7. Gli obblighi di alienazione di cui al comma 1 valgono anche nel caso di partecipazioni 
societarie acquistate in conformità ad espresse previsioni normative, statali o regionali. 
8. Per l'attuazione dei provvedimenti di cui al comma 1, si applica l'articolo 1, commi 613 e 
614, della legge n. 190 del 2014. 
9. All'esclusivo fine di favorire i processi di cui al presente articolo, in occasione della prima 
gara successiva alla cessazione dell'affidamento in favore della società a controllo pubblico 
interessata da tali processi, il rapporto di lavoro del personale già impiegato nell'appalto o nella 
concessione continua con il subentrante nell'appalto o nella concessione ai sensi dell'articolo 
2112 del codice civile. 
 
RILEVATO che alla data dell'entrata in vigore del citato decreto (23/09/2016), le società 
partecipate da questa Azienda sanitaria, risultavano essere le seguenti: 
 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 
1) Società in house SANITASERVICE ASL BT s.r.l. Unipersonale 
quota di partecipazione ASL BT: 100% per un valore di € 120.000: calcolati in base al 
Bilancio d’esercizio 2015 della partecipata (ultimo bilancio d’esercizio approvato alla data del 
23/09/2016); 

2) ISBEM - Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo s.c.p.a. 
quota di partecipazione ASL BT: 4,03% per un valore di € 3870: calcolati in base al Bilancio 
d’esercizio 2015 della partecipata (ultimo bilancio d’esercizio approvato alla data del 
23/09/2016); 

 
PARTECIPAZIONE INDIRETTE 
1) Cittadella della Ricerca società consortile per azioni (in liquidazione) - partecipata da 

ISBEM Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo s.c.p.a. 
     (quota di partecipazione indiretta ASL BT: 0,0014%) 
2) Gaia s.r.l. - partecipata da ISBEM Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo s.c.p.a. 
      (quota di partecipazione indiretta ASL BT: 0,14%) 
 
Preso atto che la situazione aggiornata alla data di adozione del presente provvedimento 
risulta essere la seguente: 
 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 
1) Società in house SANITASERVICE ASL BT s.r.l. Unipersonale 
     (quota di partecipazione ASL BT: 100%) 
2) ISBEM - Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo scarl (nel frattempo 
passata da scpa a scarl) 
     (quota di partecipazione ASL BT: 1,32%) 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 7  Deliberazione n.  2040  del 29/09/2017  

 
PARTECIPAZIONE INDIRETTE 
1) Cittadella della Ricerca società consortile per azioni (in liquidazione) - partecipata da 
ISBEM 
     scarl 
     (quota di partecipazione indiretta ASL BT : 0,005%) 
2) Gaia s.r.l.  - partecipata da ISBEM scarl 
     (quota di partecipazione indiretta ASL BT : 0,05%) 
3) Casa della Salute di San Giuliano Terme scarl (nel frattempo passata da consorzio a 

scarl) - partecipata da ISBEM scarl 
     (quota di partecipazione indiretta ASL BT: 0,015%) 
 
 
CONSIDERATO CHE: 

• La società SANITASERVICE ASL BT s.r.l. è affidataria di una serie di servizi (a titolo 
esemplificativo Ausiliariato, Pulizie, Supporto Logistico, Portierato, Gestione CUP, ecc.) che 
rientrano tra le attività di ausilio e supporto tecnico-amministrativo alle prestazioni sanitarie 
rese dalla ASL BT e dalle articolazioni di cui questa si compone per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali, come previsto al punto 2 dei nuovi “Criteri di organizzazione 
delle Società strumentali alla Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale della  Puglia” 
adottati con D.G.R. 2271 del 3.12.2013; 

• L’attività primaria dell’ISBEM è la progettazione, la realizzazione e lo sviluppo di programmi 
di ricerca avanzati in ambito medico scientifico, l'introduzione e la divulgazione di nuove 
metodologie, anche quale supporto tecnico scientifico alle Amministrazioni Sanitarie Locali e 
agli Enti pubblici e/o privati, svolgendo e promuovendo formazione e ricerca applicata e 
finalizzata per la tutela della salute umana, offrendo servizi interdisciplinari (ad esempio, 
diagnostica, progettazione e valutazione tecnologica di strumentazione biomedica, 
osservatorio statistico-epidemiologico, etc.) con riflessi positivi sul territorio. L’ISBEM ha 
articolato le proprie attività in settori quali la Ricerca Clinica e la Medicina Sperimentale, la 
Biologia e la Medicina Molecolare, le Tecno–Scienze per la Salute, l’Epidemiologia e la Ricerca 
sui Servizi Sanitari realizzando, con finanziamenti del MIUR (Ministero Istruzione Università e 
Ricerca) ed in collaborazione con Aziende Sanitarie Pugliesi, tra cui l’ASL BT, l’ASL LE, e l’ASL 
TA, numerosi progetti; 

 
RILEVATO che, ad oggi, la società SANITASERVICE ASL BT s.r.l. rispetta tutti requisiti previsti 
dal comma 1 dell'art. 24 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 
100, ed in particolare: 

� Rientra nella categorie di cui all'art. 4 del predetto decreto, trattandosi di società in 
house avente come oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle lettere a), 
b), d) ed e) del comma 2 del medesimo articolo (autoproduzione di beni o servizi 
strumentali all'ente e alle sue funzioni); 

� Soddisfa i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, sia sul piano della convenienza 
economica e della sostenibilità finanziaria (come risultante dai piani economico-finanziari 
allegati alle deliberazioni di affidamento dei servizi), sia per quanto concerne le 
motivazioni con riferimento alla necessità della società per il perseguimento delle finalità 
istituzionali e alle ragioni che giustificano tale scelta, tenuto anche conto della 
compatibilità con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione 
amministrativa.  

� Non ricade nelle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, non trovandosi in nessuna delle 
condizioni di cui ai punti da a) a g) del comma stesso, di seguito dettagliati: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4:  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 

a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro (ora ridotto a € 500.000 per la fase ponte 
2017/2019); 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 7  Deliberazione n.  2040  del 29/09/2017  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.  

 

RILEVATO che, ad oggi, la società ISBEM - Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo 
s.c.p.a. pur non rispettando tutti requisiti previsti dal comma 1 dell'art. 24 del D.Lgs 
19/08/2016 n. 175 come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100, rientra in una delle categorie 
di cui all'art. 4 del predetto decreto, e ha presentato un estratto del business plan di prossima 
approvazione da parte del Consiglio di amministrazione, nel quale si prevede un forte 
incremento delle attività nel triennio 2018-2020 grazie all’apertura delle sedi operative a Bari, 
Pisa e in provincia di Caserta; 

PRECISATO, inoltre, a tal proposito, che questa Azienda con deliberazione n. 739 del 
07/04/2016 ha inteso garantire l'aumento di capitale deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione di ISBEM ; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce del presente atto ricognitivo e per quanto sin qui esposto: 

• di mantenere le quote societarie possedute da questa Azienda relative alla società in 
house SANITASERVICE ASL BT s.r.l. Unipersonale nonché la quota di partecipazione 
posseduta da quest'Asl nella società ISBEM - Istituto Scientifico Biomedico Euro 
Mediterraneo s.c.p.a.  

• di riservarsi per la società ISBEM - Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo 
s.c.p.a. una rinnovata valutazione da effettuarsi nel corso del 2018, alla luce delle 
attività programmate nel business plan della società; 

 
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 
"Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica" come integrato dal D.Lgs 16 
giugno 2017, n. 100. Atto ricognitivo società partecipate dall`ASL BT, di cui ognuno nell’ambito 
della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, 
nazionale e regionale. 
 
Il responsabile del procedimento: F.to Dott. Maurizio De Nuccio  

  
Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  

           F.to Dott. Maurizio De Nuccio     
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 
rispettive competenze; 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 
 

1. in ossequio a quanto disposto dall'art. 24 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come integrato dal 
D.Lgs 16/06/2017 n. 100, di dare atto che alla data dell'entrata in vigore del citato decreto 
(23/09/2016), le società partecipate da questa Azienda sanitaria risultavano essere quelle 
di cui all'elenco indicato in narrativa, da intendersi qui riportato sia pur non materialmente 
trascritto. 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 5 di 7  Deliberazione n.  2040  del 29/09/2017  

 

2. di dare atto che, a seguito delle variazioni nel frattempo intervenute, la situazione 
aggiornata alla data di adozione del presente provvedimento risulta essere la seguente:  

 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 

� Società in house SANITASERVICE ASL BT s.r.l. Unipersonale (quota di 
partecipazione ASL BT: 100%) 

� ISBEM - Istituto Scientifico Biomedico Euro Mediterraneo scarl (nel frattempo 
passata da scpa a scarl) (quota di partecipazione ASL BT: 1,32%) 

 
PARTECIPAZIONE INDIRETTE 

� Cittadella della Ricerca società consortile per azioni (in liquidazione) - 
partecipata da ISBEM scarl (quota di partecipazione indiretta ASL BT : 0,005%) 

� Gaia s.r.l.  - partecipata da ISBEM scarl (quota di partecipazione indiretta ASL BT : 
0,05%) 

� Casa della Salute di San Giuliano Terme scarl (nel frattempo passata da consorzio 
a scarl) - partecipata da ISBEM scarl (quota di partecipazione indiretta ASL BT: 
0,015%) 

 

3. di mantenere, per tutte le motivazioni in premessa esposte le proprie partecipazioni nelle 
società attualmente detenute, in quanto considerate utili per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell'Azienda e rese “ammissibili”, in base alle prescrizioni del decreto legislativo 
19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 
integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 
 

4. di provvedere alla comunicazione dell’esito della ricognizione effettuata al MEF attraverso 
l’applicativo “Partecipazioni” del “Portale Tesoro”; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento con le modalità ed ai destinatari previsti dell'art. 
24 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175. 

 
                   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  
F.to Dott. Giulio Rocco Schito    F.to Dott. Vito Campanile   

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Ottavio Narracci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 6 di 7  Deliberazione n.  2040  del 29/09/2017  

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    

 
 
 
 
 
Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                    
  
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 
 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 29/09/2017 al n. 2040  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  30/10/2017  
 
 
 
Andria, 30/10/2017  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


